با اینکه کارکیا میرزا علی «به واسطه‌ی صغر سن و قلت سپاه و کثرت اعوان و انصار مخالفان» (روملو، ۱۳۸۴: ۹۳۴/۲) زمان خروج و ظهور اسماعیل را مناسب نمی‌دانست و او را به توقف بیشتر در لاهیجان تشویق می‌کرد، از نظر سیاسی در زمان بسیار مناسبی تصمیم گرفت.

در آن زمان جنگ‌های جانشینی که به هنگام فوت سلطان یعقوب در سال ۸۹۶ ه.ق. (۱۴۹۰ م) آغاز شده بود، آق‌قویونلوها را که اسماعیل در قلمرو آنان می‌زیست، فلج کرده بود. تیموریان بعد از فوت ابوسعید، در مرکز و غرب ایران قدرتی به شمار نمی‌رفتند. این زمان، عثمانی‌ها در غرب و اوزبکان در شرق در موقعیتی نبودند که بتوانند در امور این منطقه دخالت کنند.

تلاش شروانشاه برای کشتن اسماعیل هیچ سودی برای او نداشت و فقط دشمنی و کینه‌ی اسماعیل و مریدانش را نسبت به او افزایش داد و آن‌ها را در تصمیمشان برای تصرف شروان راسخ‌تر کرد.

با انتشار خبر حرکت اسماعیل در میان مریدان ترکمنی او، هواخواهانش در اندک زمانی خود را گروه‌گروه به او رساندند. اسماعیل از ارجوان راهی قراباغ اران شد و سرانجام همراه مریدانش در تابستان سال ۹۰۶ ه.ق (۱۵۰۰ م) به ارزنجان، در شرق آسیای صغیر رفت (خواندامیر، ۱۳۷۲: ۴۵-۴۸؛ امینی، ۱۳۸۳: ۹۰-۹۶). دستیابی به نیروی نظامی بیشتر، یکی از انگیزه‌های اسماعیل در لشکرکشی به ارزنجان بود. در مدتی که اسماعیل در ارزنجان اقامت داشت، مریدان از اطراف و اکناف به گرد وی جمع شدند.

او تا همین جا توانسته بود شروانشاه را شکست دهد و انتقام جد و پدرش را بگیرد و از جنبه‌ی اقتصادی هم به حد کافی بی‌نیاز شده بود؛ از این رو تصمیم گرفت آرزوی دیرین اجداد خود را که تشکیل حکومت بود برآورده کند و رهسپار آذربایجان شد. او به پیروان خود، این حرکت

را نیز مانند لشکرکشی به شروان، به عنوان مأموریتی از سوی ائمه‌ی هدی معرفی کرد (روملو، ۱۳۸۴: ۲/ ۹۶۰).

اسماعیل پس از پیروزی در شرور در آغاز سال ۹۰۷ ه.ق (۱۵۰۱ م) وارد تبریز، پایتخت ترکمنان شد و پیش از آنکه به صورت نهایی به حیات آق‌قویونلو پایان دهد، در آنجا تاج‌گذاری کرد و به شاه اسماعیل ملقب شد. خطبه و سکه به نام دوازده امام و به القاب او مزین شد و مردم به مذهب اهل بیت گرویدند (شیرازی، ۱۳۶۹: ۳۹-۴۰؛ قزوینی، ۱۳۶۳: ۳۹۴؛ جناب‌دی، ۱۳۷۸: ۱۵۵).

## ۷. مناسبات شاه اسماعیل با شروانشاهان پس از تشکیل دولت صفویه

پس از تأسیس دولت صفویه به دست شاه اسماعیل اول در سال ۹۰۷ ه.ق (۱۵۰۲ م)، مناسبات صفویان و شروانشاهان بعد دیگری گرفت. از این تاریخ، رهبران صفویه در نقش پادشاهان ایران که شروان را جزئی از قلمرو خود می‌دانستند، با اولاد فرخ‌یسار که اینک دولت نسبتاً مستقل خود را از دست داده بودند و شاهزادگان تابع و خراج‌گزار شده بودند، روبه‌رو شدند. وضعیت کاملاً دگرگون شده بود. وارثان شروانشاهی اقتدار خویش از کف داده بودند و اولاد شیخ صفی که پیش از این پیشوایان طریقتی صوفیانه بودند، تخت سلطنت ایران را در اختیار داشتند و در پی اعمال حاکمیت خود بر شروان بودند. با اینکه گزارش لشکرکشی اسماعیل به شروان و درگیری او با فرخ‌یسار در متون تاریخی عصر صفویه به طور مفصل آمده است، در مورد حوادث بعدی شروان تا سال ۹۱۵ ه.ق (۱۵۱۰ م) که لشکرکشی دوم شاه اسماعیل به شروان رخ می‌دهد، آگاهی چندانی ارائه نشده است. شاید به دلیل رقابت‌های داخلی فرزندان فرخ‌یسار که هر یک برای مدت کوتاهی خود را شروانشاه نامیدند و تهدید خاصی در مورد صفویه انجام ندادند و از سوی دیگر شاه اسماعیل در حال پیروزی‌های پیاپی خود بر حکام داخلی بود، واقعه‌نگاران درباره‌ی شروان موضوع برجسته‌ای برای گزارش نداشته‌اند.

شروانشاهان که ستیزه‌جویی با صفویان را بارها تجربه کرده بودند، شیوه‌ی خود را تغییر دادند و راه آشتی در پیش گرفتند و تا پایان حیات سیاسی دولت خود خراج‌گزاری صفویه را پذیرفتند. از نامه‌ای که سلطان سلیم عثمانی پس از فتوحات خود در مصر و سوریه (در ۱۲ جمادی‌الآخر سال ۹۲۳ ه.ق/ ۱۵۱۸ م) برای شیخ شاه نوشته است، درمی‌یابیم که وی پس از شکست سال ۹۱۵ ه.ق، بار دیگر قدرت یافت؛ به طوری که سلیم برای وی نامه نوشت و او را به مبارزه علیه دولت صفویه و تهیه‌ی علوفه و آذوقه برای سپاهیان در جنگ با صفویه دعوت کرد.

اسماعیل در گذشت (روملو، ۱۳۸۴: ۲/ ۱۱۳۳ و ۱۱۳۵؛ امینی، ۱۳۸۳: ۳۱۷-۳۱۸). پس از شیخ شاه، پسرش سلطان خلیل که با یکی از دختران شاه اسماعیل (پری خان خانم) ازدواج کرده بود و تحت حمایت شاه بود، توانست بر برادران غلبه کند و در شروان پادشاه شود. او مدت یازده سال و چندی (معاصر با شاه تهماسب اول صفوی) سلطنت کرد و در هفتم جمادی الاول سال ۹۴۲ ه.ق (۱۵۳۵ م) درگذشت. با مرگ وی شروان در اختیار تهماسب قرار گرفت (شیرازی، ۱۳۶۹: ۱۳۵؛ قرمانی، ۱۴۱۲: ۲/ ۲۸۳؛ خاتون آبادی، ۱۳۵۲: ۴۵۵).

## ۸. نتیجه گیری

موقعیت جغرافیایی شروان، امکانات اقتصادی آن، هدف سیاسی اسماعیل برای جلوگیری از اتحاد شروانشاهان با آق قویونلوها و انگیزه‌ی روانی او برای گرفتن انتقام پدر و جد خویش از شاهان شروانی، مناسبات سیاسی - نظامی رهبر صفوی را با این دولت محلی رقم زدند.